
 

 

 

 

 

D.D.G.  n°                   /S.07/DRPC Sicilia del 
Oggetto: FSC 2014/2020 Patto per il SUD della Regione Siciliana - Cod: CT_06 SANTA MARIA DI 

LICODIA“Lavori di Manutenzione straordinaria di Via Aldo Moro, via di fuga per emergenze di protezione  

 C.U.P.: G27H16001070006 -  cod. Caronte: SI_1_18259 – C.I.G.: 7920523E56 

Aggiudicazione efficace dei lavori 

 
Visto    lo Statuto della Regione siciliana; 

Vista la legge 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

siciliana” e ss.mm.ii.; 

Visto il testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

siciliana approvato con D.P. 28 febbraio 1979, n. 70; 

Visto il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio” e in particolare l’art.57; 

Visto l’art.11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, la Regione applica le 

disposizioni del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 16 febbraio 2018, n. 718 con cui il Presidente della Regione siciliana ha conferito 

all’ing. Calogero Foti l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento Regionale di 

Protezione Civile; 

Visto il D.P.R. n. 547 del 18.02.2020 con il quale è stata differita la data di incarico del Direttore 

Generale al 29.02.2020;  

Visto il D.P.R. n.716 del 02.03.2020 con il quale viene differita la data di scadenza degli incarichi 

dei dirigenti generali per ulteriori 15 giorni; 

Vista la circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove indicazioni 

esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. 

Superamento della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013”;  

Vista la L.R. n. 1 del 24.01.2020 con la quale il Governo della Regione Siciliana è 

autorizzato ad esercitare provvisoriamente fino al 30.04.2020 la gestione degli 

stanziamenti di spesa previsti per l’anno 2020 nel bilancio di previsione approvato per 

il triennio 2019 – 2021 di cui alla legge regionale 22.02.2019 n.2; 
Vista la Circolare n. 19 del 11.7.2016 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale 

della Regione con la quale, fra l’altro, vengono fornite le disposizioni relative al rispetto dei 

saldi di finanza pubblica previsti dall’articolo 1, comma 710 della L. 28.12.2015, n. 208, 

adottati dalla Regione siciliana a seguito dell’Accordo con lo Stato stipulato in data 20.6.2016; 

Luigi.Deluca
Font monospazio
036

Luigi.Deluca
Font monospazio
05.03.2020



Visto il Protocollo di legalità – Carlo Alberto Dalla Chiesa del 12/07/2005 stipulato fra la Regione 

Siciliana, il Ministero degli Interni, le Prefetture dell’isola, l’Autorità di Vigilanza sui lavori 

pubblici, INAIL, INPS, nonché la relativa circolare attutiva n. 593 del 31/01/2006 per dell’ex 

Assessorato Regionale Lavori Pubblici; 

Vista la Delibera CIPE n°26 del 10 agosto 2016, con la quale, nell’ambito del riparto del Fondo 

Sviluppo e coesione 2014-2020, è stato approvato il piano di investimenti per il rilancio del 

mezzogiorno, per interventi da realizzarsi, insieme alle risorse comunitarie, nelle Regioni e 

nelle Città metropolitane del Mezzogiorno mediante appositi Accordi inter-istituzionali 

denominati “Patti per il Sud”, assegnando alla Regione Siciliana un importo di 2.320,4 milioni 

di euro diversamente suddivisi per aree tematiche d’intervento; 

Visto il “Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana”, sottoscritto in data 10 settembre 2016 tra il 

Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Regione Siciliana finalizzato allo 

sviluppo, produttivo e occupazionale, alla sostenibilità ambientale e alla sicurezza del 

territorio. 

Considerato che nella citata Delibera CIPE n° 26 del 10 agosto 2016 sono previsti interventi per il riassetto 

del territorio, diversamente suddivisi per ambiti di intervento, per un totale di € 

591.448.516,66 al fine di attivare interventi di difesa del suolo da fenomeni di dissesto 

idrogeologico; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n°301 del 10 settembre 2016 con la quale è stato approvato lo 

schema di “Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana”, unitamente ai prospetti - allegato A 

- contenenti l’identificazione degli interventi prioritari, l’importo complessivo, le risorse 

finanziarie previste per la loro attuazione e gli obiettivi da conseguire per ogni annualità; 

Vista  la deliberazione della Giunta di Governo n. 303 del 21 settembre 2016 avente per oggetto 

“Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana - Interventi - Presa d'atto”; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n°358 del 26 ottobre 2016 concernente “Modifica 

deliberazione della Giunta regionale n°301 del 10 settembre 2016 – Patto per lo Sviluppo della 

Regione Siciliana – Approvazione rimodulazione interventi”; 

Vista la deliberazione n.29 del 21 gennaio 2017 avente per oggetto ”Deliberazione della Giunta 

regionale n.20 del 18 gennaio 2017: Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud) – 

Aggiornamento dell’elenco degli interventi contenuti nel documento allegato B alla 

deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 – Modifica”; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 198 del 18.5.2017 di approvazione del documento 

Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020 – Patto per il Sud – Descrizione del Sistema di 

Gestione e Controllo (SIGECO); 

Visto il D.D.G. 1073 del 01/12/2017 registrato alla Corte dei Conti al foglio n° 164 reg. n.1 del 

29.12.2017 con il quale è stata approvata la pista di controllo per il Patto per lo sviluppo della 

Regione Sicilia; 

Vista la deliberazione n.318 del 28 agosto 2018 avente per oggetto ”FSC 2014-2020 Patto per il Sud 

della Regione Siciliana – Aggiornamento elenco degli interventi  di cui all’allegato B del Patto  

- Settore di intervento Viabilità (Vie di Fuga) deliberazione della Giunta regionale n. 29 del 21 

gennaio 2017”;  

Vista la deliberazione n.452 del 15 novembre 2018 avente per oggetto ”FSC 2014-2020 Patto per il 

Sud della Regione Siciliana – Aggiornamento elenco degli interventi  di cui all’allegato B del 

Patto  - Settore di intervento Viabilità (Vie di Fuga) deliberazione della Giunta regionale n. 29 

del 21 gennaio 2017”, contenente a pag. 5 dell’all.”A” proposta del D.R.P.C. Sicilia di 

rimodulazione degli interventi ricompresi nel Piano – Settore ’Viabilità (vie di fuga)’;  

Considerato che il progetto Cod: CT_06 SANTA MARIA DI LICODIA - “Lavori di Manutenzione 

straordinaria di Via Aldo Moro, via di fuga per emergenze di protezione civile” C.U.P.: 

G27H16001070006 -  cod. Caronte: SI_1_18259 – C.I.G.: 7920523E56 è tra quelli individuati 

dalla Delibera di Giunta Regionale n° 301 del 10 settembre 2016, concernente “Patto per lo 

Sviluppo della Regione Siciliana”;  

Visto il D.D.G. n. 941/S.08/D.R.P.C. SICILIA del 15.11.2018 di finanziamento e autorizzazione a 

contrarre per i lavori in questione, con il seguente QTE: 



 

482.165,48€              

(compreso oneri di sicurezza) 7.089,55€                       

Importo dei lavori soggetti a ribasso 475.075,93€                  

 IVA sui lavori 106.076,41€                  

all'Ente di cui all'art. 113 c.2 del D.lgs. 50/2016 (2% dell'importo 

lavori) 9.643,31€                       

Conferimento a discarica 8.000,00€                       

Contributo per Autorità di Vigilanza 225,00€                          

Imprevisti e arrotondamenti 3.889,80€                       

                                                      SOMMANO a disposizione dell'Amm.ne (Totale B) 127.834,52€                  

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO (A+B) 610.000,00€              

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

A. IMPORTO DEI LAVORI

 
Considerata la Determina S.07/DRPC n. 297 del 18.12.2019 con la quale si prende atto e si conferma 

Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in questione, il geom. Antonino 

Mazzaglia dipendente del Comune di Santa Maria di Licodia incaricato con Delibera di Giunta 

Comunale n. 70 del 23.09.2019, in sostituzione dell’Ing. Gaetano Giuffrida, posto in 

quiescenza per pensionamento, già nominato con Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 

03.02.2016 e confermato con Determina di  Servizio IDAT/DRPC n. 176 del 27.12.2017; 

Considerato che è stato pubblicato per estratto sulla G.U.R.S. n. 22 del 31.05.19 l’avviso esplorativo per 

manifestazione di interesse alla gara con procedura ristretta per procedere all’affidamento dei 

lavori in questione; 

Considerato che con prot. n. 51212/S.02/DRPC Sicilia del 19.09.2019, è stata trasmessa la lettera d’invito 

ai vari operatori economici sorteggiati in data 18.07.2019; 

Visto il verbale di gara n. 3 del 12.11.2019 con cui la Commissione di gara ha individuato quale 

soggetto aggiudicatario provvisorio dei lavori la società “PUMA s.r.l.” P. IVA 01770620811, 

con sede legale via G. Toniolo n. 44, Trapani (TP), con un ribasso offerto del 29,8778%;  

Visto il D.D.G. n. 1536 del 31.12.2019 di presa d’atto della Determina n. 250 del 13.12.2019 con la 

quale il RUP ha proceduto alla aggiudicazione provvisoria alla società “PUMA s.r.l.” con sede 

legale in Trapani, ha approvato il Q.T.E. post gara ed ha impegnato le somme necessarie alla 

realizzazione dell’opera in questione: 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO POST GARA

Importo lavori € 482.165,48

di cui

Importo lavori a base d'asta soggetti al ribasso € 475.075,93

Costo della sicurezza € 7.089,55

ribasso percentuale 29,8778% 141.942,24              

Lavori al netto del ribasso 333.133,69€            

Costo della sicurezza 7.089,55€                

importo contrattuale 340.223,24€            340.223,24€     

 IVA sui lavori 22% 74.849,11€              
Ripartizione incentivi per funzioni tecniche del personale interno 

all'Ente di cui all'art. 113 c.2 del D.lgs. 50/2016 (2% dell'importo 

lavori) 9.643,31€                

Coordinatore Piano per la Sicurezza in fase esecuzione (somme 

da economie IVA sui lavori) 4.366,87€                

Oneri previdenziali su coordinamento della sicurezza in fase 

esecuzione  (somme da economie IVA sui lavori) 174,67€                   

IVA 22% sul coordinamento della sicurezza in fase esecuzione  

(somme da economie IVA sui lavori ) 999,14€                   

Conferimento a discarica 8.000,00€                

Contributo per Autorità di Vigilanza 225,00€                   

Imprevisti e arrotondamenti 3.889,80€                

                    SOMMANO a disposizione dell'Amm.ne (Totale B) 102.147,90€            102.147,90€     

     COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA AL NETTO DEL RIBASSO 442.371,14€     

Economie al netto del ribasso 141.942,24€     

IVA sulle economie 25.686,62€       

167.628,86€     

Totale intervento 610.000,00€     

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

  



Visto il nulla osta antimafia rilasciato per la ditta aggiudicataria ai sensi dell’art. 88, comma 1 del 

D.Lgs 159/2011; 

Visto il DURC da cui risulta che la ditta PUMA s.r.l. con sede in Trapani, è regolare con i pagamenti 

degli oneri previdenziali ed assicurativi; 

Considerato che le verifiche di gara eseguite dal RUP, ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D. Lgs 50/2016 e 

trasmesse con nota n.1697 del 27.01.2020, hanno dato esito positivo; 

Accertata la disponibilità dei fondi sul Capitolo 516432 “CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD 

AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI FINANZIATI 

CON LE RISORSE DEL FONDO DI SVILUPPO E COESIONE 2014-2020 - MESSA IN 

SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE CON FINALITA' DI PROTEZIONE 

CIVILE (VIE DI FUGA)” - (U2.03.01.02.001); 

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione efficace dei 

Lavori di Manutenzione straordinaria di Via Aldo Moro, via di fuga per emergenze di 

protezione civile, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del Codice, alla impresa PUMA s.r.l. con sede 

legale via G. Toniolo n.44, Trapani (TP) P. IVA 01770620811; 

DECRETA 

Art. 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.  

Art. 2 Si prende atto delle verifiche positive svolte dal R.U.P sull’impresa aggiudicataria.  

Art. 3 Ai sensi dell’art. 32, comma 5, del Codice, è disposta l’aggiudicazione efficace dell’appalto 

relativo all’intervento denominato CT_06 SANTA MARIA DI LICODIA - Lavori di 

Manutenzione straordinaria di Via Aldo Moro, via di fuga per emergenze di protezione civile 

- C.U.P.: G27H16001070006 - cod. Caronte: SI_1_18259 – C.I.G.: 7920523E56 alla società 

PUMA s.r.l. con sede legale via G. Toniolo n. 44, Trapani (TP) P. IVA 01770620811, che ha 

offerto un ribasso del 29,8778%, per un importo contrattuale pari ad € 340.223,24, compreso 

di oneri per la sicurezza.  

Art. 4 L’intervento sarà gestito a titolarità dal Dipartimento Regionale della Protezione civile che 

erogherà le somme di cui all’art. 3 con mandati diretti nei confronti dei beneficiari. 

Art. 5 Il presente decreto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 68 c. 5 della L. r. n° 21/2014 cosi come 

modificato con l’art. 98, comma 6, della L. R. n. 9 del 15/05/2015, pena la nullità dell’atto. A 

registrazione avvenuta il presente decreto sarà pubblicato nei siti www.euroinfosicilia.it. 

 

 

Il Dirigente Generale 
Capo del Dipartimento 

Foti 


		2020-03-04T18:55:12+0100
	CALOGERO FOTI




